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بودجه غیر واقعی یا ... ؟! 

کــســری بــودجــه غیر نفتی دولـــت )شامل 
ــا منهای اعــتــبــارات هزینه ای و  ــده درآم
عمرانی( در لایحه بودجه سال آینده 423 
هزار میلیارد تومان است. از سوی دیگر دولت 
پیش بینی کرده است که حدود 47 درصد  از 
کسری بودجه را با نفت جبران کند. این در 
حالی است که آمار عملکرد هفت ماهه بودجه 
امسال حاکی از تامین تنها 4 درصد کسری 
بودجه با فروش نفت است. با این حساب، یا 
باید رای به به شدت غیر واقعی بودن  بودجه 
سال آینده داد یا این که واقعاً چشم اندازی از 
متحول شدن فروش نفت در سال آینده برای 

دولت به وجود آمده است! 
)منبع: یادداشت دکتر چشمی؛ اقتصاددان(

بازار خبر

ترفند جدید فروشندگان مرغ 
برای فرار از دست تعزیرات

فارس - گزارش جدید از محصولات پروتئینی 
ــازار حاکی اســت، قیمت مرغ در فروشگاه ها  ب
کمتر شده و در محدوده 28 هزار تومان است، اما 
فروشگاه ها برای فرار از جریمه تعزیرات قطعات 

مرغ را به قیمت بسیار بالاتری می فروشند.

 ادعای فعالیت غیرقانونی
 50 درصد مشاوران املاک

با  مجلس  عــمــران  کمیسیون  عضو   - تسنیم 
بیان این که »50 درصد مشاوران املاک مجوز 
قانونی فعالیت ندارند،«تصریح کرد: فعالیت 
سوداگرایانه برخی بنگاه های املاک از عوامل 
تلاطم بــازار مسکن است. علیرضا پاک فطرت 
افزود: فعالیت سوداگرایانه بخشی از بنگاه های 
معاملاتی یکی از عوامل تلاطم بازار مسکن است، 
بر اساس آمارها، بیش از 50 درصد مشاوران 
املاک مجوز قانونی فعالیت ندارند، از این رو 
گام نخست، سامان دهی این حوزه و جلوگیری 

از فعالیت غیرقانونی املاکی هاست.

 جریمه بدهکاران آزادراهی
 در سال آینده

ایسنا - بر اساس لایحه بودجه سال آینده، جریمه 
رانندگانی که عوارض مصوب در شبکه آزادراهی 
را پرداخت نکنند 20 درصد مازاد بر نرخ مصوب 
بوده و هر ماه به جرایم آن ها درصد دیگری اضافه 

خواهد شد.
 همچنین در صــورت تاخیر بیش از یک ماه در 
پرداخت، علاوه بر اصل عوارض و جریمه مذکور، 
مشمول جریمه ای معادل 2 درصد مجموع نرخ 
عوارض مصوب و جریمه 20 درصدی به ازای هر 

ماه تاخیر می شوند.

10هزار کارگرخانه دار می شوند!

ایسنا - به دنبال امضای تفاهم نامه سه جانبه 
مــیــان وزارت کـــار، شــرکــت عــمــران شهرهای 
جدید و اتحادیه تعاونی های مسکن کارگران 
ــران، ساخت 10 هــزار واحــد مسکونی برای  ای
کارگران در شهرهای جدید کلید خورد. بر اساس 
این تفاهم نامه، اتحادیه تعاونی های مسکن 
کارگران )اسکان( مدیریت ساخت 30 هزار واحد 
مسکونی را برعهده گرفته است که 10 هزار واحد 
آن حداکثر ظرف مدت 36 ماه در 12 شهر جدید 
احداث خواهد شد و کارگران شهرهای جدید در 
استان های آذربایجان شرقی، البرز، اصفهان، 
بوشهر، تهران، سمنان، خراسان رضوی، فارس، 
مرکزی و سیستان و بلوچستان از اجــرای این 

تفاهم نامه بهره مند خواهند شد.

 چگونگی عرضه مستقیم
 میوه ویژه شب یلدا

مهر - ستاد تنظیم بــازار با عرضه مستقیم تک 
محصولی در میادین میوه و تره بار ویژه شب یلدا 
موافقت کرد. در ستاد تنظیم بــازار درخواست 
سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری 
تهران در خصوص اختصاص حق بهره برداری 
موقت )کوتاه مــدت( بــرای عرضه مستقیم تک 
محصولی انار، ازگیل، خرمالو، نارنگی و هندوانه 
ــژه شب یلدا با  ــان وی با تسهیلات و شرایط آس
همکاری سازمان جهاد کشاورزی، مراکز تعاون 
روستایی و سازمان صمت در تهران و استان های 

سراسر کشور به تصویب رسید.

 شاخص کل به آستانه کانال
 1.5 میلیون واحد نزدیک شد 

رشد فرابورس و هم وزن فراتر از 
شاخص کل 

بازار سرمایه کشور، اگرچه در ابتدای معاملات 
دیروز در ادامه شرایط روز چهارشنبه نزولی شد 
اما خریداران باز هم با سرعت به میدان بازگشتند 
و همه شاخص های بورس  و فرابورس سبز شد. 
گفتنی است در معاملات دیروز هم، میزان رشد 
شاخص کل هم وزن و شاخص کل فرابورس، 
بیشتر از رشد شاخص کل بورس بود.به گزارش 
خراسان، در معاملات دیروز، شاخص کل بورس 
19 هزار و 700 واحد رشد کرد و به سطح یک 
ــد رســیــد. رشــد 1.3  ــزار واح میلیون و 490 ه
ــورس در حالی بــود که  درصــدی شاخص کل ب
شاخص کــل هــم وزن و شاخص کــل فــرابــورس 
حــدود 2 درصــد رشد کردند. درجــا زدن برخی 
گروه ها مثل پالایشی ها، فلزی ها و بانکی ها مانع 
از رشد بیشتر شاخص کل بورس شد. در مقابل 
شرکت های کوچک رشد بیشتری را تجربه کردند. 
گروه های خودرو و معدنی ها نیز با اقبال بیشتر 
سهامداران مواجه و عمدتا در حداکثر قیمت روزانه 
معامله شدند. در خصوص بهبود سودآوری سنگ 
معدنی ها با توجه به نرخ های جهانی و بخشنامه 
جدید دولت، در صفحه بورس دخل و خرج چاپ 
روز گذشته توضیح داده بودیم.در معاملات دیروز، 
در بورس بیش از 50 درصد و در فرابورس حدود 
60 درصد نمادها صف خرید را تجربه کردند. در 
مجموع حدود 75 درصد بــازار صعودی و باقی 
مانده خنثی یا نزولی بود. موضوعی که به خوبی 
ــازار است.  نشان دهنده قــدرت خــریــداران در ب
اگرچه نسبت قیمت به درآمــد در بــازار هنوز در 
محدوده 20 قرار دارد اما انتظار تحلیل گران آن 
است که با توجه به سه مولفه شاهد کاهش این 
نسبت تا انتهای امسال باشیم؛ 1- تورم داخلی 
در مــاه هــای قبل که به مــرور خــود را در صورت 
هــای مالی شرکت هــای داخلی-فروش نشان 
خواهد داد 2- تثبیت نرخ ارز در محدوده 25 هزار 
تومان که منجر به جهش سودآوری شرکت های 
صادراتی خواهد شد)نسبت به 98( و 3- بهبود 
قابل توجه قیمت های جهانی که با قطعی شدن 
عرضه واکسن کرونا از ســال آینده و همچنین 

شکست ترامپ رخ داده است و فعلا ادامه دارد. 

خبر

اما   و  اگرهای  بودجه ای نوبخت
 توضیحات  رئیس سازمان برنامه درباره  منابع نفتی بودجه

 و احتمال حذف ارز 4200 نشان  داد که لایحه بودجه چه مقدار گرفتار اما و اگر است

اتمام حجت بانک مرکزی با ابلاغ دستورالعمل واگذاری اموال مازاد بانک ها 

100هزار میلیارد اموال مازاد بانک ها روی میز مزایده 

 بانک مرکزی در بخشنامه ای خطاب به شبکه 
بانکی »دستورالعمل نحوه واگذاری اموال 
مازاد مؤسسات اعتباری« را ابلاغ کرد. طبق 
این بخشنامه، بانک ها از این پس تنها در 
صورتی از مجازات های بند 17 قانون رفع 
موانع تولید مستثنا خواهند شد که برای 
اموال مازاد خود تشریفات برگزاری مزایده 
را طی کرده باشند. طبق اظهارات مدیرکل 
امور بانکی و بیمه وزارت اقتصاد در آذر سال 
گذشته، بانک ها تا آن تاریخ حدود 100 هزار 
میلیارد تومان املاک و اموال مازاد داشته 
ــزارش خراسان، در این خصوص  اند.به گ
مجلس در ســال 93 بانک ها و موسسات 
اعتباری را موظف کرده بود تا به مدت سه 
سال، سالیانه 33 درصد از اموال مازاد خود 
را واگذار کنند اما، گزارش تفریغ بودجه سال 
96 نشان داد که تنها 35 درصد از این اموال 
واگذار شده است.با این اوصاف، دیروز بانک 
مرکزی، ابلاغیه ای را خطاب به بانک ها 
صادر کرد که به نظر می رسد اتمام حجت 
این بانک با بانک ها برای واگــذاری اموال 
ــازاد اســت. بر مبنای این دستورالعمل،  م
بانک ها مکلف شده اند که با تعیین مبلغ 
اموال مازاد، آن ها را صرفاً از طریق مزایده 
واگذار کنند. در این ماده، قانون رفع موانع 
تولید تصریح کرده است که در صورت انجام 

ــاده 16، درنهایت سود  ــدادن تکالیف م ن
بانک ها که منشأ  آن فعالیت های غیر بانکی 
شامل بنگاه داری و نگهداری سهام باشد و 
همچنین عایدی آن ها از محل املاک غیر 
منقول، مشمول مالیات 28 درصد می شود 
که این رقم هر سال سه واحد اضافه  می شود 
تا به 55 درصد برسد.  همچنین مدیر عامل و 
اعضای هیئت مدیره این دسته از بانک ها با 
حکم قضایی به مدت پنج سال از عضویت در 
هیئت مدیره و تصدی سمت مدیر عامل بانک 
ها محروم می شوند.به گزارش خراسان، به 
نظر می رسد موضوع اموال مازاد بانک ها 
ابعاد مخفی تری نیز داشته باشد. نمونه آن 
را می توان در شعب مازاد بر استاندارد برخی 
بانک ها مشاهده کرد. به گزارش اقتصاد نیوز 
به نقل از بانک مرکزی، تعداد شعب بانکی 
کشور در آبان سال گذشته، بیش از 23 هزار 
شعبه بوده است. این در حالی است که طبق 
مطالعه ای در وزارت اقتصاد، حدود 12 هزار 
شعبه در کشور می توانند نیازهای جمعیتی 
را تامین کنند. لذا مازاد 10 هزار شعبه ای 
سیستم بانکی نیز در کشور وجود دارد. طبق 
اظهارات کارشناسان، نحوه عملکرد بانک 
ها در خرید یا احداث املاک یا شعب بر رشد 
شهری  مختلف  مناطق  در  مسکن  قیمت 

اثرگذار بوده است.

بــردبــار- رئیس ســازمــان برنامه و بــودجــه در 
نشستی خبری به همراه معاونان این سازمان به 
تشریح لایحه بودجه 1400 پرداخت و در برابر 
پرسش خبرنگاران درباره واقع بینانه بودن فروش 
روزانه 2.3 میلیون بشکه نفت در این بودجه تاکید 
کرد که این رقم سقف فروش است و کمبود آن 
از محل فروش اوراق مالی جبران خواهد شد. 
نوبخت همچنین در پاسخ به پرسش خراسان 
ــروش 70 هزار  مبنی بر ایــن که چقدر پیش ف
میلیارد تومانی نفت در بودجه سال آینده محقق 
خواهد شد و با توجه به نبود چنین تجربه ای در 
کشور آیا واقع بینانه است، گفت: رقم 70 هزار 
میلیارد تومان فقط برای پیش فروش نفت نیست 
و اگر از این طریق تامین نشد از فروش اوراق مالی 
استفاده می کنیم.به گزارش خراسان، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه با تاکید بر این که کف 
میزان فروش نفت در بودجه یک میلیون بشکه 
و سقف آن 2.3 میلیون بشکه در روز خواهد بود، 
افزود: آیا ما باید برای حفظ سهم اوپک آمادگی 
داشته باشیم یا نه؟ اگر وضع در همین حد یک 
 میلیون بشکه نفت بودجه امسال باقی بماند، 
کمبود منابع از فروش داخلی جبران خواهد شد.

90 هزار میلیارد تومان منابع جدید در 	 
صورت حذف ارز 4200 به مردم بر می گردد

نوبخت تاکید کرد: روش تامین کسری بودجه 
دو  روش اســت، فــروش اوراق و فــروش سهام 

کارخانجات. این موارد در جلسه اخیر سران قوا 
نیز از سوی رهبر انقلاب مطرح شد. بنابراین 
فــروش نفت در بودجه یک انعطافی دارد و 
هرچه از رقم2.3 بشکه در روز کمتر باشد از 
طریق فروش اوراق جبران خواهد شد.معاون 
رئیس جمهور گفت: چنان چه ارز 4200 در 
بودجه حذف شود، هر مبلغی که از این محل 
آزاد شود که معتقدیم تا 90 هزار میلیارد تومان 
نیز می تواند باشد، آن را برای کالاهای اساسی، 

سلامت مردم و دارو هزینه می کنیم.

ادامه همسان سازی حقوق بازنشستگان	 
نوبخت تصریح کــرد: در هشت ماه امسال، 
50 هزار میلیارد تومان از منابع تحقق پیدا 
نکرد و همچنین در بخش مصارف 31 هزار 
میلیارد تومان از پرداختی ها محقق نشد و 19 
هزار میلیارد تومان از تنخواه بانک مرکزی 

استفاده کردیم. وی افزود: بودجه سال بعد 
انبساطی است و از این طریق افزایش عرضه 
و قدرت خرید و تولید دنبال می شود.نوبخت 
ــاره همسان سازی  در پاسخ به پرسشی درب

حقوق بازنشستگان با بیان این که این موضوع 
در سال آینده نیز تداوم دارد و منابعی برای 
آن درنظر گرفته شده است،افزود: همسان 
سازی حقوق بازنشستگان تا انقلاب مهدی 

ادامه خواهد یافت.

شرط آزادسازی واردات خودرو	 
سید حمید پورمحمدی، معاون سازمان برنامه 
و بودجه نیز در این نشست در پاسخ به سوالی 
در خصوص احتمال آزاد سازی واردات خودرو 
گفت: اگر کشور به روال عادی برگردد و فشار 
به کانال های ارزی وارد نشود واردات از جمله 
واردات خودرو به روال عادی برخواهد گشت. در 
غیر این صورت شرایط فعلی ادامه خواهد یافت.

نگاهی به تردیدهای نفتی و ارزی بودجه

توضیحات نوبخت درباره بودجه نشان می دهد که تردید و اما و اگر درباره درآمد نفت در ذهن 
خود بودجه نویسان نیز وجود داشته است و سعی دارند تا در صورت محقق نشدن فروش 2.3 
میلیون بشکه، با افزایش میزان پیش فروش نفت، کمبود درآمد نفت را جبران کنند. این در 
حالی است که پیش فروش نفت به میزان گسترده با نقدهای جدی در خصوص بازپرداخت 
سنگین آن در سال های بعد مواجه است. بنابراین لایحه بودجه 1400 را باید لایحه ای با اما 
و اگرهای نفتی جدی دانست.البته این » اگرهای« بودجه ای  نوبخت فقط به موضوع منابع 
نفتی منحصر نماند و وی درباره ارز 4200 نیز تاکید کرده است:اگر ارز 4200 حذف شود 
می توان یارانه را افزایش داد . وی همچنین  درباره درنظر گرفتن دو هزار میلیارد در بودجه 

برای واردات خودرو نیز تحقق این در آمد را منوط به بهبود شرایط ارزی دانسته است.

وزیر نفت از بررسی طرح محاسبه رایگان 
گازبهای 30 درصــد از مشترکان کم 
مصرف خانگی در هیئت دولت به عنوان 
مشوقی بــرای مدیریت مصرف انرژی 
ــزارش وزارت  در کشور خبر داد. به گـ
نفت، بیژن زنگنه، دیروز در آیین امضای 
و  نفت  وزارت  هــمــکــاری  تفاهم نامه 
ــان و خــانــواده ریاست  معاونت امــور زن

ــوع بهینه سازی  ــوض ــا م جــمــهــوری ب
ــرژی گفت: به منظور ایجاد  مصرف ان
مصرف  مدیریت  بـــرای  مشوق هایی 
گــاز، بــراســاس طــرحــی کــه قــرار است 
ــت بررسی شــود گازبهای 30  در دول
درصد از مشترکان خانگی که مصرف 
کمتری دارند، رایگان محاسبه می شود 
و ایــن طــرح تأثیر بسزایی بر مدیریت 

مصرف سوخت خواهد داشــت که در 
صورت تصویب در هیئت دولت، اجرایی 
ــزود: بــر اســـاس این  ــ ــود. وی اف ــی ش م
مصوبه، مشترکانی که مصرف خود را 
در زمستان 10 درصد کاهش دهند، از 
کاهش 15 درصدی در گازبها برخوردار 
می شوند که این موضوع دو تأثیر دارد، 
نخست این که قیمت تصاعدی محاسبه 

نمی شود و افزون بر این، دولت هم در 
پی کاهش مصرف 15 درصد تخفیف 
می دهد، برای این کار منابعی هم دیده 
شده اســت، هر چند این طرح بــرای ما 
کاهش درآمد به همراه خواهد داشت، 
اما ایجاد تعادل در تراز تولید و مصرف که 
در نتیجه این طرح حاصل می شود برای 

ما اهمیت بیشتری دارد.

طرح گاز رایگان 
برای 30 درصد 
مشترکان 
خانگی


